EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº003/2024

AVISO DE DISPENSA DELICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Dispensa de Licitação

na modalidade Eletrônica nº 003/2024. Objeto: Contratação de empresa

para manutenção veicular, do tipo serviços de borracharia, em

atendimento às necessidades do município de Presidente Dutra - MA.

REALIZAÇÃO: 09/02/2024 às 08H00 horas DIPLOMA LEGAL: Art. 75,

inciso I, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, da

Instrução Normativa SEGES/ME n° 67/2021 e demais legislação

aplicável. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no

endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do

Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 01 de

fevereiro de 2024. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana –

Operador do Sistema de Compras.

Presidente Dutra – MA, em 01 de fevereiro de 2024.

___________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal.

Operador do Sistema de Compras

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Dispensa de Licitação

na modalidade Eletrônica nº 002/2024. Objeto: Aquisição de serviços de

limpeza, conservação, higienização e lavagem de veículos em

atendimento às necessidades do município de Presidente Dutra - MA.

REALIZAÇÃO: 08/02/2024 às 10 H00 horas DIPLOMA LEGAL: Art. 75,

inciso II, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, da

Instrução Normativa SEGES/ME n° 67/2021 e demais legislação

aplicável. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no

endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do

Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 01 de

fevereiro de 2024. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana –

Operador do Sistema de Compras.

Presidente Dutra – MA, em 01 de fevereiro de 2024.

___________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal.

Operador do Sistema de Compras

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09013/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de PRESIDENTE DUTRA/MA, inscrita

no CNPJ (MF) sob o nº 06.138.366/0001-08, através da Secretaria

Municipal de Educação. Contratado: GEIVISON BARBOSA DOS

SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.722.532/0001-45. Origem:

Tomada de Preço nº 003/2022. Objeto: Contratação de empresa para

conclusão da construção de quadras poliesportivas cobertas com

vestiários no município de Presidente Dutra – MA, conforme de termo de

compromisso nº 15262 – FNDE e especificações do projeto básico; -

Lote 3 - Obra ID 1015723. Prazo de execução: 12 (doze) meses.

Fundamentação do Aditivo: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93.

Dotação Orçamentaria – PREFEITURA; 1 PREFEITURA MUNICIPAL

DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 02 05 00 SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 EDUCAÇÃO; 12 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 12 122 0011  ESTRUTURA FISCAL E

TECN. E OPERACIONAL, 12 122 0011 1039 0000 CONST. REFORMA

E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, 4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES . Vigência: 09/01/2024 a 09/01/2025 - Data

da Assinatura: Presidente Dutra – MA, 08 de janeiro 2024. DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e

condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo

Aditivo; R$ 499.602,15 (quatrocentos e noventa e nove mil seiscentos e

dois reais e quinze centavos). ASSINATURAS: Pelo contratante

Fernando Henrique Brasil Sereno – Secretário Municipal de

Educação. Pelo Contratado: Geivison Barbosa dos Santos-

representante legal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09012/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de PRESIDENTE DUTRA/MA, inscrita

no CNPJ (MF) sob o nº 06.138.366/0001-08, através da Secretaria

Municipal de Educação. Contratado: GEIVISON BARBOSA DOS

SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.722.532/0001-45. Origem:

Tomada de Preço nº 003/2022. Objeto: Contratação de empresa para

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   DISPENSA ELETRÔNICA Nº003/2024 ................................................................................................................. 1
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2024 ............................................................................................................... 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ........................................................................................................................................................... 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ........................................................................................................................................................... 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ........................................................................................................................................................... 2
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ........................................................................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020201/2024 ....................................................................................................................................................................... 2
EXTRATO DO TERMO ADITIVO    1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20221117.001/2022 .................................................................................................... 2

VOL. IV - Nº  0748/2024
ISSN – 2965 - 4483
SEXTA - 02 DE FEVEREIRO DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0748/2024 – SEXTA – 02 DE FEVEREIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

conclusão da construção de quadras poliesportivas cobertas com

vestiários no município de Presidente Dutra – MA, conforme de termo de

compromisso nº 15262 – FNDE e especificações do projeto básico; -

Lote 2 - Obra ID 1015722. Prazo de execução: 12 (doze) meses.

Fundamentação do Aditivo: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93.

Dotação Orçamentaria – PREFEITURA; 1 PREFEITURA MUNICIPAL

DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 02 05 00 SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 EDUCAÇÃO; 12 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 12 122 0011  ESTRUTURA FISCAL E

TECN. E OPERACIONAL, 12 122 0011 1039 0000 CONST. REFORMA

E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, 4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES . Vigência: 09/01/2024 a 09/01/2025 - Data

da Assinatura: Presidente Dutra – MA, 08 de janeiro 2024. DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e

condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo

Aditivo; INCLUSIVE a que trata do valor, o qual permanece sendo R$

499.602,15 (quatrocentos e noventa e nove mil seiscentos e dois reais e

quinze centavos). ASSINATURAS:  Pelo contratante Fernando

Henrique Brasil Sereno – Secretário Municipal de Educação. Pelo

Contratado: Geivison Barbosa dos Santos- representante legal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09011/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de PRESIDENTE DUTRA/MA, inscrita

no CNPJ (MF) sob o nº 06.138.366/0001-08, através da Secretaria

Municipal de Educação. Contratado: GEIVISON BARBOSA DOS

SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.722.532/0001-45. Origem:

Tomada de Preço nº 003/2022. Objeto: Contratação de empresa para

conclusão da construção de quadras poliesportivas cobertas com

vestiários no município de Presidente Dutra – MA, conforme de termo de

compromisso nº 15262 – FNDE e especificações do projeto básico LOTE

1- OBRA ID – 1015721 - conclusão da construção de quadras

poliesportivas cobertas com vestiários no município de Presidente Dutra

– MA. Prazo de execução: 12 (doze) meses. Fundamentação do Aditivo:

Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. Dotação Orçamentaria –

PREFEITURA; 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA;

02 PODER EXECUTIVO; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO; 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12

EDUCAÇÃO; 12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 12 122 0011

ESTRUTURA FISCAL E TECN. E OPERACIONAL, 12 122 0011 1039

0000 CONST. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS

POLIESPORTIVAS, 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES . Vigência:

09/01/2024 a 09/01/2025 - Data da Assinatura: Presidente Dutra – MA,

08 de janeiro 2024. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as

demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas

pelo presente Termo Aditivo; INCLUSIVE a que trata do valor, o qual

permanece sendo R$ 499.602,15 (quatrocentos e noventa e nove mil

seiscentos e dois reais e quinze centavos). ASSINATURAS:  Pelo

contratante Fernando Henrique Brasil Sereno – Secretário Municipal

de Educação. Pelo Contratado: Geivison Barbosa dos Santos-

representante legal.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

20220524.001/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de PRESIDENTE

DUTRA - MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no

CNPJ (MF) sob o nº 06.138.366/0001-08. Contratado: FORTAL

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº

15.796.085/0001-33. Valor do contrato: R$ 1.410.400,07 (Um milhão,

quatrocentos e dez mil, quatrocentos reais e sete centavos). Origem:

Tomada de Preço nº 001/2022. Objeto: Contratação de empresa para

conclusão da construção de Unidade Escolar de educação infantil,

Modelo Proinfância Tipo B, no Município de Presidente Dutra - MA, nos

termos do TC 2698/2012 (ID OBRA 25666) – FNDE e especificações do

projeto básico. Prazo de execução: 210 (duzentos e dez) dias.

Fundamentação do Aditivo: Art. 57, § 2º, inciso II, da Lei 8.666/93.

Dotação Orçamentaria -1 Prefeitura Municipal de Presidente Dutra -02 –

Executivo - 02 05 – Secretaria Municipal de Educação –020500

Secretaria Municipal de Educação - 12 Educação - 12 122 Administração

Geral - 12 122 Administração Geral - 12 122 0011 Estrutura Fiscal e

Tecn. e Operacional - 12 122 0011 1005 0000 Aquisição de Equip.

Const. Ref. Ampl. De Escolas Municipais - 4.4.90.51.00 Obras e

Instalações. Vigência: 20/12/2023 a 20/07/2024 - Data da Assinatura:

19/12/2023. Presidente Dutra - MA, 19 de dezembro de 2023. Fernando

Henrique Brasil Sereno, Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020201/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020201/2024, REF. Inexigibilidade Nº

006/2024. Objeto: Contratação de empresa para realização de show

artístico musical para apresentação de evento cultural, denominado lava

pratos de carnaval, no Município de Presidente Dutra–MA. Contratada:

CHICABANA SHOWS E EVENTOS LTDA, estabelecida na Rua E,

Quadra H, nº 18, Urbis I, CEP: 48.700-000, Serrinha-BA, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 07.930.542/0001-02. Prazo de execução:

60(sessenta) dias, a contar da assinatura do contrato. Valor: R$

160.000,00(Cento e sessenta mil reais). Base legal: Artigo74, II, da Lei

nº 14.133/2021. Dotação orçamentária: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 08 SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA, 02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, 13 Cultura, 13 392 Difusão Cultural, 13 392 0095 SUPORTE

ADMINISTRATIVO, 13 392 0095 2078 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE CULTURA, 3.3.90.39.00

Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 02

de fevereiro de 2024. Assinam: CONTRATANTE: Miqueias Vanderley

Fernandes Silva - Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e o

CONTRATADO: Angela Maria da Silva Rodrigues – Representante

Legal.

Publique-se.

Presidente Dutra/MA, 02 de fevereiro de 2024.

___________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de

 Despesas

                 Portaria nº 012/2024

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20221117.001/2022

 REF. CONTRATO N° 20221117.001/2022 - PE. PARTES: Prefeitura

Municipal de Presidente Dutra/MA por meio da Secretaria Municipal de

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0748/2024 – SEXTA – 02 DE FEVEREIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa A. PEREIRA

NASCIMENTO FILHO, C.N.P.J. 16.793.035/0001-65. OBJETO DO

ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo de prazo ao contrato

20221117.001/2022, referente a Prestação de serviços de recuperação

de estradas vicinais no Município de Presidente Dutra - MA, conforme

repasse nº 917915/2021/MDR/CAIXA e de acordo com o Projeto Básico.

O Valor contratual permanece inalterado, sendo esse de: R$

3.290.344,96 (três milhões, duzentos e noventa mil trezentos e trinta e

quatro reais e noventa e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1 Prefeitura Municipal de Presidente Dutra; 02 Poder Executivo; 02 15

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; 02 15 00

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; 26

Transporte ; 26 782 Transporte Rodoviário; 26 782 0043 Estradas

Vicinais; 26 782 0043 1016 0000 Cont. Ampl. e Refor. de Estradas

Vicinais; 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. DATA DA ASSINATURA: 16

de novembro de 2023. VIGENCIA: de 17/11/2023 a 17/11/2024

perfazendo um período temporal de 12 (doze) meses a contar de sua

assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O §1º, inciso II do artigo 57, da

Lei 8.666/93 e alterações. DA RATIFICAÇAO - Ficam ratificadas todas

as demais clausulas e condições anteriormente avençadas, não

alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pela

Contratante: Silvio Emílio Silva e Silva – Secretário Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela Contratado: Antônio Pereira

Nascimento Filho – Representante Legal.

             Publique -se.

Presidente Dutra – MA, 16 de novembro 2023.

____________________________

Silvio Emílio Silva e Silva

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Decreto Nº 10/2021

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0748/2024 – SEXTA – 02 DE FEVEREIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-02-02T10:33:37-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108